
 

 

 

Hermed sendes foreløbig af spørgsmål nr. 464 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 7. juni 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Brown (LA). 

 

Spørgsmål nr. 464:  

”Er Statens Serums Instituts aktuelle beslutning om at hjemtage opgaven med at te-

ste det danske spildevand for covid-19 ensbetydende med, at regeringen vil afvige fra 

muligheden for at sende denne opgave i udbud, og vil ministeren i bekræftende fald 

redegøre for regeringens begrundelse herfor? Ministeren bedes herunder kommen-

tere på, om hjemtagelsen af opgaven er et udtryk for regeringens generelle ambitio-

ner for offentlig-privat samarbejde på sundhedsområdet. ” 

 

Svar: 

Opgaven med at teste spildevandet i Danmark for covid-19 er tidligere blevet vareta-

get af en privat virksomhed i samarbejde med Statens Serum Institut (SSI). SSI har ef-

ter cirka halvandet års samarbejde vurderet, at det ville være forbundet med en 

række fordele at hele opgaven blev varetaget af SSI. Dette skyldes, at SSI’s tværfag-

lige epidemiologiske og laboratoriebaserede ekspertise muliggør løbende metodeud-

vikling og inklusion af andre sygdomme i overvågningen, fx vil overvågningen hurtigt 

kunne tilpasses til andre sygdomme, herunder poliovirus. Udover dette beredskabs-

hensyn giver modellen bedre mulighed for løbende at optimere overvågningen, hvor 

SSI tidligere har brugt ressourcer på at kvalitetssikre dataleverancerne og undersøge, 

hvorvidt evt. udsving var udtryk for reelle ændringer i epidemien eller blot datamæs-

sige udsving. Siden udløb af kontrakten med den private virksomhed d. 1. april 2023 

har SSI varetaget hele opgaven omkring spildevandsovervågning, der af flere om-

gange er blevet nedskaleret til det nuværende niveau. I den nuværende overvågning 

er det SSI’s vurdering, at det ikke er forbundet med merudgifter. 

 

Et godt samarbejde mellem det offentlige og private på sundhedsområdet er en vigtig 

prioritet for regeringen. Det private leverer en række vigtige ydelser og spiller der-

med en central rolle i det danske sundhedsvæsen. Det er en prioritet for mig, at det 

private får mulighed for at varetage opgaver i sundhedsvæsenet, når det giver faglig 

og økonomisk mening. I det konkrete tilfælde vedrørende overvågningen af spilde-

vand er der som nævnt en række overvågningshensyn, som gjorde, at ministeriet vur-

derede det fordelagtigt at hjemtage den konkrete opgave til SSI.  
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